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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku překladu a transferu kulturního kontextu

v rámci dětské literatury. Práce bude zkoumat anglické a arabské verze knihy Pohádky od H.

C. Andersena a knihy Pohádky bratří Grimmů. Na základě provedené analýzy budou zkoumány

rozdíly v jednotlivých dílech, a způsob jakým autoři překladů přizpůsobují své překlady

cílovým čtenářům, přičemž důraz bude kladen na klíčové elementy nesoucí kulturní význam.

Práce si klade za cíl zjistit, jaké způsoby adaptace používají arabští překladatelé k při překladu

do arabštiny.

Klíčová slova

dětská literatura, kulturní transfer, překlady do arabštiny

Abstract

The bachelor’s thesis is focusing on the problematics of translation and the transfer of

cultural context within the area of children’s literature. The piece of work examines the English

and Arabic versions of the books Fairy Tales by H. C. Andersen and The Complete Fairy Tales

by the Grimm brothers. Based on the analysis the attention will be paid to the differences in the

translations with the focus being the key elements carrying the cultural significance. The goal

of this thesis is to discover the methods of adaptation that are used by the Arabic translators

while translating books into Arabic.

Key words

Children’s literature, cultural transfer, translating into Arabic
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Úvod

Když mluvíme o překladu, nemáme na mysli pouze o transformaci slova z jednoho jazyka

na druhý, nýbrž o snaze přiblížit nám kulturu, ze které původní kniha pochází. Předmětem práce

je zkoumat tyto snahy v překladu v diskurzu pohádek pro děti. Pohádky Hanse Christiana

Andersena a bratří Grimmů se bezpochyby řadí k těm nejznámějším a byly za dobu od svého

vydání přeloženy do mnoha různých jazyků. Důležitost této práce spočívá ve snaze vytvořit

základní schéma metod, které využívají arabští překladatelé při překladu světových děl dětské

literatury do arabského jazyka. Se všemi překlady je nutno zacházet se značnou mírou

opatrnosti, přičemž u překladu dětské literatury to platí dvojnásobek, jelikož jak tvrdí Peter

Hunt ve své knize An Introduction to Children’s Literature: „je prakticky nemožné, aby dětská

kniha (zejména ta, kterou dítě čte) neměla výchovný nebo nějakým jiným způsobem ovlivňující

charakter […]“ (Hunt 1994, 3). Na základě tohoto Huntova tvrzení lze tedy konstatovat, že

čtení knih hraje klíčovou roli v procesu formování osobností dětí a na překladatelích tak leží

veliká zodpovědnost.

Tato práce se zabývá analýzou překladů mezi anglickými verzemi výše zmíněných dvou

knih a těmi arabskými, přičemž cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku jak autoři

překladů přenášejí kulturní, etické, estetické a náboženské hodnotové systémy do arabských

překladů? Badatelská pozornost tedy bude upřena na to, jakým způsobem se autoři překladů

vypořádávají s kulturními referencemi a názvy při překládání mezi dvěma zcela odlišnými

jazyky. Práce rovněž zahrnuje teoretický diskurz rozebírající translatologické metody i

použitou terminologii. Na tento diskurz navazuje aplikovaná část spočívající v analýze dvou

verzí překladu. Samotná analýza bude vycházet k Klingbergovi teorie adaptace kulturního

kontextu.
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1 Pravidla pro transkripci arabštiny do latinky

Pro přepis arabštiny do latinky je použit systém DIN 31635.1

1 Standardizovaný způsob transkripce, vydaný Německým úřadem pro průmyslovou normalizaci

(Pedersen 2008)
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2 Přehled literatury a stav bádání

Tématu dětské literatury se v arabském světě moc pozornosti neupírá. Překlady děl dětské

literatury je tedy relativně nové téma, kterému se zatím věnuje malé množství autorů, kteří však

stanovily silné základy pro nadcházející výzkumy. Jedno z prvních děl, které se v arabském

světě dětskou literaturou zabývá je ad-Dalīl al-bībliyūġrāfī li-kitāb aṭ-ṭifl al-ʿarabī

(Bibliografický průvodce arabským dětským knihám) od autora Fayṣala Abdallāha al-Haǧǧīho,

která se skládá ze tří postupně vydaných částí (al-Haǧǧī 1990, 1995 a 1999). Tato kniha

poskytovala základní údaje o počtech knih spadající do dětské literatury, které později

posloužili k získání základních představ týkajících se dětské literatury v arabském světě v 19.

století. Ve třech částech své knihy, pokrývající tři po sobě jdoucí období (1950-1990, 1990-

1995 a 1995-1990) nám al-Haǧǧī nabízí statistické tabulky, ve kterých jsou zaznamenané údaje

týkající se žánru knih, které nám umožňují poznat, jaký typ knih a jaká témata byla v 19. století

předkládána dětem v arabském světě.

al-Haǧǧīho průvodce pak využívá Sabeur Mdallel ve své práci Translating Children’s

literature in the Arab World (2003) týkající se překládání dětské literatury v arabském světě.

Toto dílo nám poskytuje první poznatky týkající se problematiky překladů děl dětské literatury

do arabštiny. Mezi nejznámější autory zabývající se dětskou literaturou nalezneme Rittu

Oittinen, Zohar Shavit nebo Göte Klingberga. Kniha Children’s Fiction in the Hands of

Translators, od již zmíněného Göte Klingberga, bude sloužit jako teoretický rámec, na základě

kterého bude prováděna analýza jednotlivých překladů.

Práce se tedy soustřeďuje na porovnání anglických a arabských překladů vybraných

příběhů z knih Pohádky od Hanse Christiana Andersena, a Pohádky bratří Grimmů (Kinder und

Hausmärchen). Příběhy, které budou v této práci analyzovány byly vybírány dle jejich

popularity a dle dostupnosti jejich arabských verzí. Jedná se o následující příběhy:

Pohádky H. C. Andersena (ang. Fairy Tales) (ar. qiṣaṣ wa ḥikājāt ḫurāfīyya2):

Malá mořská víla (ang. The Little Mermaid) (ar. Ḥurrīyyat al-baḥr aṣ-ṣaġīra)

Císařovy nové šaty (ang. The Emperor's New Clothes) (ar. Ṯawb al-qayṣar al-ǧadīd)

Ošklivé káčátko (ang. The Ugly Duckling) (ar. Farḫ al-baṭṭ al-qabīḥ)

2 Qiṣaṣ jsou žánrově obyčejné příběhy, zatímco termín ḥikājāt ḫurāfīyya se používá pro pohádky obsahující

fantaskní prvky s mimořádným zaměřením.
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Pohádky bratří Grimmů (ang. The Complete Fairy Tales of the Brothers Grimm) (ar.

ḥikāyāt al-aḫawayn ġrīm):

Jeníček a Mařenka (ang. Hansel and Gretel) (ar. Hanzil wa-Ġrītil)

Sněhurka a sedm trpaslíků (ang. Snowhite) (ar. Bayāḍ aṯ-ṯalǧ)
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3 Teorie a metodologie

3.1 Definice pojmu „dětská literatura“

Pro definování termínu dětská literatura neexistuje jednotná definice. Jak uvádí Hunt ve

své knize An Introduction to Children’s Literature: „dětská literatura se zpočátku zdá jako

jednoduchý nápad: knihy, které jsou psané pro děti a knihy a které jsou dětmi čteny. Ale jak

v teorii, tak i v praxi je realita mnohem složitější.“ (Hunt 1994, 4) Než ovšem budeme moci

přejít k definici dětské literatury, je nutno nejprve definovat, co to vlastně dítě, případně dětství,

je. Hunt ve své knize poukazuje na skutečnost, že definovat dětství je stejně obtížné, jako

definovat dětskou literaturu. Navrhuje definovat dětství jako „období života, kdy je jedinec

považován za nezávazný vůči povinnostem a je snadno ovlivnitelný vzdělaním“ (Hunt 1994,

5) .

Definovat termín dětská literatura lze tedy mnoha způsoby. Jednou z nabízenou definic

lze považovat Townsendovu definici, kdy: „za dětskou literaturu lze považovat pouze ty knihy,

které se na základě dohody mezi rodiči a dětmi ocitají na dětských poličkách“ (Townsend 1983,

19-20). Další snahou o vymezení pojmu dětská literatura je definovat jí jako „literaturu, kterou

si děti potichu čtou a která se dětem nahlas předčítá“ (Oittinen 1993, 11), kterou lze považovat

zčásti za pragmatickou, ovšem oproti Townsendovo definici bere Oittinen ve své definici

v potaz, že se pojem dětství může lišit dle různých kultur3.

Na otázku, proč zatím neexistuje jasně daná definice pojmu dětská literatura, se snaží

zodpovědět Zohar Shavit ve svém článku Translation of Children's Literature as a Function of


[…]


Metodu zkracování, popisovanou Klingbergem, používá autor anglického překladu

v příběhu Sněhurky dokonce několikrát. Arabský autor se těmto zkráceninám vyhýbá, což sice

nehraje po obsahové stránce žádnou roli, po té stylistické to může vést k pocitu většího zapojení

ze strany čtenáře. V tomto případě se jedná o použití přímé řeči, kde ji anglická verze

vynechává. Zatímco v angličtině je v pozdějších částech příběhu královnina konverzace se

zrcadlem shrnuta na pouhé: „královna se zeptala zrcadla kdo je nejkrásnější“, v arabské je

obsažena v plné formě, kde opětovně dochází k vyniknutí překladatelského umu v podobě

rýmů ǧidār a diyār.

31 Arabština je velice kontextuální jazyk. Spolu s faktem, že se v textech nepoužívá vokalizace, může místy dojít

k dezinterpretaci. Arabský název Sněhurky, bayāḍ aṯ-ṯalǧ, doslovně znamená bělost sněhu. Uvedením jejího

jména do závorky autor předchází jakémukoliv zmatení, ke kterému by mohlo dojít.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou překladů vybraných pohádek do arabštiny,

jakož i srovnáním anglických a arabských verzí, které autor bakalářské práce zvolil jako základ

pro svůj výzkum. Otázka, na kterou chtěla tato práce odpovědět, vycházela z toho, jakými

způsoby dochází k transferům kulturních, etických, estetických a náboženských hodnotových

systémů z jednoho překladu do druhého a jaké formy adaptace jsou k těmto transferům

využívány arabskými překladateli, kteří si vybrali texty patřící do kánonu evropské dětské

literatury. Práce se skládá z teoretické a praktické části, kdy teoretická část obsahuje rozsáhlý

rozbor metodologie, která je nutná pro úspěšné provedení praktické části, která se skládá

z analýzy anglických a arabských překladů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou části. V teoretické části jsou prvně představeny různé

definice fenoménu dětské literatury, přičemž je poukázáno na problematiku představenou právě

pojmem dětská literatura. Teoretický rámec je posílen výkladem alternativních metod

sloužících ke zkoumání překladů dětské literatury. Představení translatologické terminologie

posloužilo k pochopení termínů, které se objevují v celé bakalářské práci.

V neposlední řadě byly detailně popsány překladatelské metody sloužící k adaptaci kulturního

kontextu v rámci dětské literatury. Rozdělení jednotlivých kategorií přispělo k pochopení proč

dochází k adaptacím u jednotlivých jevů, a též představilo způsoby adaptace, jak s nimi správně

zacházet v rámci jednotlivých kategorií.

Praktická část vycházela z důkladné četby překládaných verzí pohádek v angličtině a

arabštině, jejich překladu určeného k plnému pochopení, a následné analýzy v souladu

s teoretickým rámcem vytyčeným v předchozích částech bakalářské práce. Analýza vybraných

jevů probíhala na základě rozdílů, které byly vyznačeny v obou verzích, přičemž byl kladen

důraz na hodnoty, které tyto jevy nesou, a následného popsání jak se k jakému způsobu

překladu se jednotlivý překladatelé rozhodly. Tyto zvolené jevy pak autor bakalářské práce

interpretoval na základě výše popsaných teoretických poznatků a tím získal informace,

umožňující vytvoření přehledné představy o tom, jak arabští překladatelé přistupují k překladu

dětské literatury, jak o něm uvažují, a jaký význam mu přikládají v kontextu překladatelské

tvorby.

Po důkladné analýze pěti pohádkových příběhů z knih H. C. Andersena a bratří Grimmů,

provedené na základě teoretického diskurzu vytvořeného dle knihy Children’s Literature in the
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Hands of Translators od Göte Klingberga, lze dojít k závěru, že se arabští překladatelé, kteří

měli na starosti překlad daných děl, nedrželi jednotného přístupu k překladům a k adaptaci

kulturního kontextu. Arabské překlady pohádek H. C. Andersena vykazují až příliš vysokou

míru podobnosti s anglickou verzí téhož díla, přičemž mnoho prvků, které byly ponechány

v doslovné variantě, mohlo být adaptováno za účelem přiblížení se dětským čtenářům

z arabského světa. Na druhou stranu lze pozorovat kulturní bohatství arabského jazyka ve

spojení s náboženským kontextem, v němž autoři plně využili variability, které jejich mateřský

jazyk nabízí. Překlady bratří Grimmů sice nabízejí bohatější adaptace, které nejsou vždy

v souladu s adaptačními metodami, ale panuje v nich určitá rozpolcenost, jako kdyby autor sám

váhal nad tím, co adaptovat a co ponechat v doslovném překladu. Při čtení děl lze tedy nabýt

dojmu, že autoři překladů nepřemýšleli nad cílovou skupinou, pro kterou překládají. Absence

jakékoliv adaptace v případě věcí spadající do kategorie ḥarām, čemuž je nutno se vyhnout a

pouze vytváří o překladatelích negativní obraz. Tato práce poskytuje částečný náhled do

překladatelských praktik v oblasti dětské literatury, ale mnoho otázek zůstává

nezodpovězených, jelikož ptát se „co tím chtěl básník říci“ je možné pouze těch, kteří dané

překlady vytvořili.

Cílem této bakalářské práce tedy bylo přispět k poznání arabské překladové literatury pro

děti. Práce mohla postihnout jen malou výseč toho, co se v této oblasti do arabštiny překládá.

Zároveň chtěla otevřít, alespoň náznakem, otázku týkající se budoucího vývoje této významné

umělecké disciplíny, která si zaslouží další zkoumání, a to zejména s přihlédnutím ke stavu

současné dětské literatury ve světě a k možnostem, které se dětským čtenářům nabízejí.
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