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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza velmi dobře

Způsob práce/metodologie dobře

Naplnění zadání dobře

Práce s prameny a odbornou literaturou dobře

Stylistická úroveň a struktura práce dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) dobře

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce Mišela Pavloviće je postavena na výzkumné otázce „jak autoři

překladů děl dětské literatury přenášejí kulturní, etické, estetické a náboženské hodnotové

systémy do arabštiny“. Metodologickým východiskem práce je komparace anglických a

arabských překladů vybraných příběhů z knih Pohádky od Hanse Christiana Andersena a

Pohádky bratří Grimmů.

Teoretický a metodologický základ práce tvoří Townsendova (1983) a Oittinenova

(1993) teorie definující dětskou literaturu. Deset let vývoje názorů na dětskou literaturu

doplňují zásadní teoretické publikace Z. Shavit: Translation of Children´s Literature as a

Function of its position in the Literary Polysystem (1981) a Klingberg: Children´s Fiction in the

Hands of Translators (1986). Teoretický výklad pracuje se souborem základních termínů

nezbytných pro pochopení translatologického procesu: zdrojový jazyk (source language, SL),

cílový jazyk (target language, TL), prvotní jazyk (primary language, PL) a cílový text (target

text, TT).

Při analýze arabských překladů vybraných děl dětské literatury se autor bakalářské

práce rozhodl uplatnit Klingbergovy zásady adaptace kulturního kontextu do cílového jazyka

a cílového textu. Tento cíl podpořil nejen důkladnou charakteristikou pravidel využití prvků

zdrojového jazyka (SL) a vytváření vhodných protějšků v cílovém textu (TT), ale i výkladem

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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kategorií využití kulturního kontextu (historických odkazů, cizojazyčných výrazů, odkazů na

mýty, pověry, kulturních, sociálních, náboženských souvislostí, zvyků a tradic, toponym).

Adaptace kulturního kontextu usnadňuje přidání vysvětlivek, přeformulování myšlenkových

celků, jejich zjednodušení nebo podrobný výklad). Je patrné, že tato teoretická východiska

uvádí M. Pavlović v rámci úvah o složitosti překladu textu dětské literatury z jednoho

kulturního prostředí do jiného. Z textu bakalářské práce vyplývá, že si její autor uvědomuje

význam citlivého a promyšleného přenášení kulturních a náboženských hodnot mezi

odlišnými kulturami a různými náboženskými systémy.

Na tomto místě posudku bakalářské práce je možné uvést názor, zda by nebylo

vědecky správnější a přínosnější vést výzkum zadané problematiky cestou filozofického,

sociologického nebo psychologického přístupu k překladům děl dětské literatury do

arabštiny. Výzkum by tak pracoval s otázkami souvisejícími s takovými strategiemi

překladatelské činnosti, které zohledňují perceptivní schopnosti současného arabského

dětského čtenáře. Tato úvaha je mj. odůvodněna tím, že arabští badatelé věnují poměrně

malou pozornost problematice překladů do arabštiny. Jejich přístup je zatížen řadou

předsudků (především náboženských) vůči dětské literatuře západní provenience. V tomto

kontextu se bakalářská práce M. Pavloviće jeví jako snaha o zpracování neprobádané

problematiky. Výběr pohádek klasického evropského pohádkového kánonu (Andersen, bratři

Grimmovi) je bezesporu opodstatněn tím, že tyto příběhy jsou vhodnějším materiálem pro

analýzu a komparaci než zcela moderní texty vyznačující se odlišnou poetikou a odlišným

vnímáním fantaskních motivů.

Překládání dětské literatury v arabském světě je věnována samostatná kapitola, která

pojednává mj. o problematice témat obsažených v západních dětských knihách. V této

souvislosti se autor bakalářské práce zamýšlí Klingbergovou zásadou vyváženosti obou textů,

tj., že oba texty – zdrojový i cílový – by měly být vyváženy, pokud jde o jejich obtížnost.

Uplatnění této zásady je důležité především ve vztahu k dětské literatuře, což autor

bakalářské práce prokazuje důrazem na výklad náboženských pojmů a rituálů, o nichž se

domnívá, že mohou výchovně působit na dětské čtenáře. S touto otázkou úzce souvisí míra

emotivnosti arabské rétoriky a poetiky, která by měla být zohledněna v překladech knih, a to

nejen těch dětských, do arabštiny. Z výkladu vyplývá, že si toto jeho autor dobře uvědomuje,

a cílem překladatele do arabštiny je tudíž výsledný text odpovídající citovému rozpoložení

arabského čtenáře (dítěte i rodiče).

Úroveň bakalářské práce snižuje především její jazyková stránka poznamenaná celou

řadou stylistických a významových odchylek, které komplikují srozumitelnost a přehlednost

některých pasáží. Práci by tudíž prospěla větší míra důkladnosti, zejména při vysvětlování

některých jevů, nezbytných pro pochopení výkladu. K nim patří např. to, zda byly texty

původně psané dánsky a německy přeloženy z těchto jazyků, nebo z angličtiny, jak je

deklarováno, a jak lze předpokládat na základě zadání práce. Dalším bodem vyžadujícím
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přehodnocení je komparativní analýza vybraných ukázek, který by si zasloužila rozšíření a

prohloubení s přihlédnutím k vytyčeným cílům práce.

Otázky k rozpravě:

1. Otázka zdrojových jazyků zvolených textů – byly přeloženy z dánštiny a němčiny nebo

z angličtiny?

2. Je možné stanovit (na základě uvedené teorie) několik obecných rysů, jimiž se odlišují

arabské překlady Andersenových pohádek od knih bratří Grimmů?

3. Mají zvířata (viz Ošklivé káčátko) univerzální hodnotu v západním a arabském pojetí

dětských příběhů?

Celkové hodnocení:

Práci splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 26. 8. 2022

doc. PhDr. František Ondráš, PhD.

podpis